l'~üCESSO N . .3S ; °tC\ .. . ... ... -······-

Câmara ;ttu11ícípal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSé: BONIFÁCIO, 1001 • ex. POSTAL 275 • CEP 19 8()()..000 FONE I FAX (018) 322-4144
e-maíl: cmassis@femanet.com.br .ASSIS -SP Leitura no Expediente

seguinte Lei:

Artigo 1° -

PROJETO DE LEI N°oacl /99 ................ ...................................
Presidente

DISPÕE SOBRE PRAZO PARA REGULAMENTAÇÃO DE
LOTES COM MENOS DE 12SM2, JUNTO AO CARTÓRIO DE
REGISTRO DE IMÓVEIS DE ASSIS (CÓDIGO DE
PARCELAMENTO DE SOLO EM GERAL DO MUNICÍPIO DE
ASSIS - LEI Nº 2.092, DE 22/04/81, ALTERA DA PELA LEI Nº
2.094, DE 03/07/81).

O PREFEITO DO ~flJNTCÍPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a

f icam autorizados os proprietários de lotes urbanos com área inferior a
12Sm2, e com testada mínima de 1,00 (um) metro para lUD periodo de
180 (cento e oitenta) dias, contados da aprovação desta Lei,
procederem ao desmembramento de seus imóveis e respectivas
regularizações junto ao Cartório de Registro de Imóveis de Assis.

§ 1° - Os terrenos localizados no Jardim Canadá deverão ter,
obrigatoriamente, no mínimo S (cinco) metros de testada.

§ 2º -

Artigo 2° -

Artigo 3° -

Artigo 4° -

Esta Lei não terá validade nos terrenos do Jardim Europa 1 e 11, Jardim
Nova Olinda e Jardim Monte Cario.

Esta autorização não favorece, em hipótese alguma, os
desmembramentos de imóveis com área inferior a 125 m2 (cento e vinte
e cinco metros quadrados), adquiridos após a aprovação desta Lei.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Lei nº 3.792
de 12 de abril de 1.999.
SALA DAS SESSÕE EM 26 DE ABRIL DE 1.999

•
1

•

PROJETO DE LEI Ng 29/99

De iniciativa do Exmg. Sr. Vereador JOAO BATISTA PARAISA

SEREZANI

Referência: Disp71e sobre prazo para regulamentaç<?ro de lotes

com menos de 125m2, junto ao Cartbrio de Registra de Imóveis

de Assis( Código de Parce lamenta de Sala em Gera l do

Hunicipia de Assis Lei nQ_ 2.092, de 22/04/81, alterada

pela Lei ng_ 2.094, de 03/07/81 J •

Trata-se de Projeto de Lei Ng 29/99, de iniciativa

do E:<mg. Sr . Vereador JOAO BATISTA PARAIBA SEREZANI, que

autoriza os proprietários de lotes urbanos com área inferior a

125m2, e com testada m1nima de 1,00<um) metro para, no período

de 180( cento e oitenta ) dias contados da aprovaç~o da Lei,

procederem o desmembramento de seus imóveis e respectivas

regularizações junto ao Cartório de Registros de Imóveis de

Assis, com restrições aos localizados no Jardim Canadá e

excepcionados os terrenos do Jardim Europa I e II, Jardim Nova

Olinda e Jardim Monte Cario.

PARECER

Hely Lopes Meirelles, na sua obra, DIREITO MUNICIPAL

BRASILEIRO, Malheiros Editores, 1998, 10~ Ediç~o, p. 423, nos

ensina;

As restrições de loteamento s~o de duas

ordens; c<>nvencionais e legais . Restriç?Jes

convenci<>na.is s~o as que o loteador

i

•

•

•

estabelece no plano de loteamento, arquiva

no registro imobiliário e transcreve nas

escrituras de alienaç~o dos lotes com

cláusulas urbanísticas a serem observadas

por todos em defesa do bairro, inclusive a

Prefeitura que as aprovou. Por isso, quem

adquire lote diretamente do loteador ou de

seLts sucessores deve observãnc ia a todas

as restriçbes convencionais do loteamento,

para preservaç~o de suas características

originárias, ainda que

escrituras subsequentes,

omitidas

porque o

nas

que

prevalece sâ'o as cláusulas iniciais do

plano de urbanizaç~o, e consequentemente,

todos os interessados no loteamento

proprietário ou compromissário de lote,

loteador e Prefeitura - têm legitimidade

para defendê- las judicialmente, como já

decidiu o TJSP, em ac6rd:io que fomos

relator, e está expresso no art. 45 da Lei

6.766/79 . As restriç'<Jes legais sâ'o as

impostas pelas normas edilicias para todas

as urbanizaçbes ou especificamente pa~a

determina dos loteamentos ou certos

bairros. Tais restriçôes, como imposições

urbanisticas de ordem pública, tém

supremacia sobre as convencionais e as

derrogam quando o interesse público o

2

J

exigir, alterando as condições iniciais do

loteamento, quer para aumentar as

limitaç~es originárias , quer para 1 iberar

as construçbes e usos até ent~o proibidos .

Assim, por estar em conformidade com o Código de

Parcelamento de Solo em Geral do Municipio de Assis Lei NQ

2.092/81, alterada pela Lei NQ 2.094/81, como também,

preservadas as e. onve nc i ona. is quanto aos

• desmembramentos de lotes urbanos, diante do impedimento da

•

aplicaç:Z'o da lei aos imóveis localizados no Jardim Europa I e

II' Jardim Nova Olinda e Jardim Monte Carlo, nos termos da

redaç~o dada ao § 2Q do seu art190 lQ, entendemos inexistir

qualquer óbice legal para que o Projeto de Lei NQ 29/ 99, seja

disc utido e votado pelo plenário, com obediência às normas

regimentais.

Este é o nosso Parecer, s.m.j .

Assis, 9 de abril de 1999

- OAB/SP n~ 74.664

3

eâmnrn Municipal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19 800-000 - FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS -SP

-F OLHA D E PAR E C E R

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER Nº : 35/99
ESPÉCIE : PROJETO DE LEI Nº 29/99

À consideração desta Comissão é submetido o presente
processo, sobre o qual oferecemos o seguinte parecer:

I - RELATÓRIO
O Projeto de Lei nº 29/99, de autoria do Vereador João Batista

Paraíba Serezani, que dispõe sobre a regulamentação de lotes com menos de
l 25m2, junto ao Cartório de Registro de Imóveis de Assis ( Código de
Parcelamento de Solo em Geral do Município de Assis Lei nº 2.092, de 22/04/81,
alterada pela Lei nº 2.094 de 03/07/81.

II-PARECER
O Projeto foi protocolado e encaminhado à esta Comissão para

apreciação.
O Projeto em tela tem por objetivo autorizar os proprietários de

lotes urbanos com área inferior a 125m2, e com testada mínima de l ,OO(um) metro
para o período de 180 (cento e oitenta) dias, procederem ao desmembramento de
seus imóveis e respectivas regularizações junto ao Cartório de Registro de Imóveis
de Assis.

Desta forma, esta Comissão sugere o seu encaminhamento para
o Egrégio Plenário para a apreciação e deliberação dos Nobres Edis.

SALA DAS COMISSÕ , em 10 de maio de 1.999

;tJ~W- -
ANTONIO REBELO F EIRA NETO

HERMON BEKbi\:MJ\SSOtiNToN

Câmara ;M1111ícíp11/ de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSt BONIFÁCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19 800-000 - FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS -SP

FOLHA DE PARECER
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO, USO E OCUPAÇÃO DE SOLO
PARECER Nº 35/99
ESPÉCIE: PROJETO DE LEI Nº 29/99

REF.: Projeto de Lei nº 29199, do Vereador João Batista
Paraíba Serezani, que dispõe sobre a regulamentação de lotes com menos
de 125m2, junto ao Cartório de Registro de Imóveis de Assis (Código de
Pareclamento de Solo em Geral do Municlpio de Assis Lei nº 2.092, de
22104181, alterada pela Lei nº 2.094 de 03107181.

A consideração desta Comissão é submetido o
presente processo, sobre o qual oferecemos o seguinte parecer:

O Projeto de Lei em epígrafe tem por objetivo autorizar os
proprietários de lotes urbanos com área inferior a 125m2, e com testada mínima de
1,00(um) metro para o período de 180 (cento e oitenta) dias, procederem ao
desmembramento de seus imóveis e respectivas regularizações jm1to ao Cartório de
Registro de Imóveis de Assis.

O projeto está de acordo com as disposições legais, portanto nada
obsta que s~ja submetido à apreciação dos Srs. Vereadores, vez que não colide com
qualquer dispositivo legal.

Este é o nosso parecer.

(
S FERREIRA

eâmnrn )1u11icípnl de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 ex. POSTAL 275 - CEP 19 800-000 FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS -SP

AUTÓGRAFO Nº 24/99
A Câmara Municipai de Assis, de conformidade com o Artigo 59 da Lei

Orgânica do Município de Assis, resolve aprovar nos termos em que se acha redigido o
Projeto de Lei aº 29/99 do Vereador João Batista Paraíba Serezani, que dispõe sobre prazo
para regulamentação de lotes com menos de 125m2, junto ao Cartório de Registro de
Imóveis de Assis (Código de Parcelamento de Solo em Geral do Município de Assis - Lei nº
2.092, de 22/04/81, alterada pela Lei nº 2.094, de 03/07/81).

seguinte Lei:

Artigo 1° -

§ Iº -

Artigo 2° -

Artigo 3° -

Artigo 4° -

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a

Ficam autorizados os proprietários de lotes urbanos com área inferior a
125m2, e com testada mínima de 1,00 (um) metro para um período de
J 80 (cento e oitenta) dias, contados da aprovação desta Lei, procederem
ao desmembramento de seus imóveis e respectivas regularizações junto
ao Cartório de Registro de Imóveis de Assis.

Os terrenos localizados no Jardim Canadá deverão ter, obrigatoriamente,
no mínimo 5 (cinco) metros de testada.

Esta Lei não terá validade nos terrenos do Jardim Europa T e II, Jardim
Nova Olinda e Jardim Monte Carlo.

Esta autorização não favorece, em hipótese alguma, os
desmembramentos de imóveis com área inferior a 125 m2 (cento e vinte
e cinco metros quadrados), adquiridos após a aprovação desta Lei.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário, espe:Qta,un
de 12 de abril de 1.999.
CÂMARA 1\1lJNICIPAL DE ASSIS, EM 1 D

A CRUZ

o 3.792

99

te ~

A~~RTINS MARIAESME
1" . ecretária

s

Pref eitura Municipal de Assis
Paço M unicip a l Profª "Judith de Oliveira Garce::."

Sécr't'taria ~1unidpal de Co\crno c Negócios Jurídico11

Depto. Administração

L EI N" J. 799, DE 19 DE MA IO DE 1. 999.
r-~-~~~~--~~~~~~ .

...
PROTOCOLO OE RECF91M!'NTO l"" cx .• :UM!NTOS

Dispõe sobre prazo para regulamentação de lotes
com m eJios de 125 m 1

, j unto ª" Cartóri(J de
Registro de Imóveis de A~is (Código de
Parcelamento de Solo em Geral do lrfw1idpio de
A ssis - Lei 11 • 2. (192, de 22104181, alterada p ela Lei
11 º 2. 094, de 03107181).

N c1,.1·· ~ e-= ~moto _____ )_Dot .,. : / C'"') :_!_J_
,e

H orório ) ··-

•

•

O PREFEITO DO MUN ICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de A.\:çi.\· aprovou e eu sanciono a

seguil/fe l,e1:

A rt. i • - Ficam autorizados os proprietários de lotes urbanos com área i1!ferior a 125
m'. e com testada 111i11ima de 1.00 (11111 ) metro para um p eríodo de 180 (cento
e oitenta) dias. contados da aprovaçc/o desta Lei. procederem ao
de~wemhramento de seus imóveis e respectivas reg11/ari:aç<Jes }111/fo ao
Cartório de Rei[istro ele Imóveis de Assis.

§ 1 • - Os terrenos localizados 110 jardim Canadá deverão ter, obrigatoriamente. no
mini mo 5 (cinco) metros de testado.

§ 2" - lú ta lei não terá validade nos terrenos do Jardim Europa / e 11, Jardim
Nova Olinda e Jardim Monte Cario.

A rt. r - t:sra autorização não fa1'0rece, em hipótese alguma, os desme111brame111os de
imól'eis co111 área111/erior a 125 1111 (cento e vinte e cinco metros quadrados},
adquiridos após a aprovaçâo desta Lei.

Art. 3• - Esta l ei entrará em vigor na data de sua publicação .

A rt. 4• - Uevogam-se as disposições e111 contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, e111 19 de maio de J.999.

RO~~ARINI
PREFEITO M UNI CIPAL

. ONÇAtVES FILHO
vem o e Negócios Jurídicos

Puhlicmlo 11a S e.e 11ria 1\11111icipa ele G(w em o e N egócios Jurídicos,
em e maio de 1999.

10NÇALVES FFU IO
11em o e Negócios Jurídicos

•

•

VOZ DA TERRA

TERÇA·FEIRA, 25 DE MAIO DE 1999

t
brJw. .«' . • ..;...

PREFt/TV/t4 MUNICIPAL DEASSIS
l'Of" A~('!l l'mf' • JrMltA • Qli,,.1,. <iont:.

-"~·e;.....'·''~/-

LEI li" J.m , DE li DE /llAHJ Dt 1.m. -
~ ~ l'C#,.,. ,,,,.1 '*' .. • Wo ma w •
'" r. "1- - o.r.i. . ~. - • Auú
IC'llt• • ,., f .... - - Wnl • .li~.
,(ali - Ld •• lffl, • 11AJlll, - """ Ld •• li", •

, IJ/11111). , , "
·OPREFl!ITOllO MUNIC/l'IODEASSIS: : • "•'
Fo(Ó w!Jir wc.~ <:tftN,,., Al11nlcipnl <k AJ.111 ~ i ft/~ono'o Stg11.fntt f ~I:

Alt t•. Ftcm1 Q,ltlorltodo.s OI /Jf'Oprlt1d(f01 tk lcHfl tll~l CQllf ha IAforlor a J is •'· , ((1#1

ILftado •IAIN. /,Ili) "'") totW pan,,.. ptrlodo á 180 (colO t dl0141 ..... "

-·· ~• .. 1.11, _..,.., .. ._ • ...,,_,,
,.,,..,.,..,.r~fr*•c..n.•~·-•~

1r- 0>-_...,....,_,...e.w1_ ........ .-....-1
(dila/_ .....

1r- t""úl..,...., ___ ._..r.-,.1.u.Jar6...1'-06.-1
w...u...cn. .

M. l'- tM ~:or• ... ,,..,,_ ... "'""""' ,,,,_ .. "' f ...... -...
Qlllf.ht~•/1J !"1~~"''*'0«0"11tt#OI ..... t~ -'9M•~·
.,._.. .... l.d. '

« r. &. l.d _.., •• ,.,., .. ""• "'-f"IJJ<or... ..
A" r. ~., .. ~,,_-""" ..

l'ref<t-Uwi/dpddt .-c..r, ,. ,,._.J.m.
lliJJiEll J<JSÊ IKILFAMíl
mrEiro MUHIQPAL

JOÂO CA/ILOS GO,YÇAJ.VES J71JIO
-M"""VM/ • t;...,... • Nqldo1 l#rlllko.

AtNloe*,,. ,Mmi.t. MIMid(NJ"' C~tlN ~ Hit~,~""'1ÍCO$,
". , .. " ... 1"1# ,,. ""· " •.
' JOÂOCARLOSCONÇALVESf'IUIO · ,.; .

ºSttr.urio H .. klpol li c..u., 1 /V~w JIUUim